MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 113 DE 23 DE JUNHO DE 2016.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 64/2016 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:

Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Matemática-

Licenciatura da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET, conforme segue:

Onde consta:

TABELA DE PRÉ-REQUISITOS

Disciplina CH Pré-requisito CH

Álgebra Linear 72 Álgebra Linear e Geometria Analítica 72

Cálculo Diferencial e Integral I 72 Introdução ao Cálculo 72

Cálculo III 72 Cálculo II 72

Estágio Supervisionado no Ensino Fundamental I 162
Prática de Ensino de Matemática I 72

Prática de Ensino de Matemática II 72

Estágio Supervisionado no Ensino Fundamental II 162 Prática de Ensino de Matemática III  72

Cálculo Vetorial 36 Cálculo III 72

Introdução à Análise Matemática 72 Cálculo I e Sequências e Séries 72

Estágio Supervisionado no Ensino Médio I 90
Prática de Ensino de Matemática IV 72

Pratica de Ensino de Matemática V 72

Equações Diferenciais Ordinárias 72 Cálculo II 72

Passe a constar:

TABELA DE PRÉ-REQUISITOS

Disciplina CH Pré-requisito CH

Álgebra Linear 72 Álgebra Linear e Geometria Analítica 72

Cálculo Diferencial e Integral I 72 Introdução ao Cálculo 72

Cálculo III 72 Cálculo II 72

Estágio Supervisionado no Ensino

Fundamental I
162

Prática de Ensino de Matemática I 72

Prática de Ensino de Matemática II 72

Estágio Supervisionado no Ensino

Fundamental II
162 Prática de Ensino de Matemática III  72

Cálculo Vetorial 36 Cálculo III 72

Introdução à Análise Matemática 72 Cálculo I e Sequências e Séries 72

Estágio Supervisionado no Ensino Médio I 90 Prática de Ensino de Matemática IV 72

Equações Diferenciais Ordinárias 72 Cálculo II 72

Prof. Marcio Eduardo de Barros

Presidente em exercício